
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 26, 16.04.2013

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

10.04.2013 № 247
О внесении изменений в инвестиционный проект «Строительство кладбища «Восточное» с крематорием», утвержденный 
постановлением администрации города Перми от 13.11.2009 № 862���������������������������������������������������������������������������������������2

10.04.2013 № 248
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 24.08.2011 № 433 «Об утверждении Методики 
расчета и размера стоимости работ по организации освещения улиц города Перми»������������������������������������������������������������9

10.04.2013 № 250 
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 29.12.2007 № 561 «Об определении мест для 
отбывания наказания лицами, осужденными к обязательным и исправительным работам»�������������������������������������������������9

11.04.2013 № 251
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 07.09.2009 № 586 «Об утверждении типовых 
форм заключений функциональных и территориальных органов администрации города Перми о возможности 
(невозможности) предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством»�������������������������������11

11.04.2013 № 252 
О проведении исследований в области градостроительного проектирования�����������������������������������������������������������������������19

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

Распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми от 10.04.2013 № СЭД-01-05-201 
«О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов»���������������20

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Перми���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������21

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования населения и предотвращения 
нарушения их прав и законных интересов в соответствии со статьей 31 Земельного кодекса Российской Федерации 
оповещает о предстоящем предварительном согласовании места размещения объектов и последующем предоставлении 
земельных участков для строительства на территории города Перми (2 извещения)�����������������������������������������������������������22

Департамент земельных отношений администрации города Перми в соответствии с п.2.9. решения Пермской городской 
Думы от 23.10.2007 № 260 информирует о предстоящем предоставлении земельных участков для целей, не связанных 
со строительством�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������23



ПРАВОВЫЕ АКТЫ2 № 26, 16.04.2013

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А дминистрация            города       П ерми  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 24710.04.2013
О внесении изменений в инвестиционный проект «Строительство кладбища «Восточное» 

с крематорием», утвержденный постановлением администрации города Перми от 13.11.2009 № 862

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 18 декабря 2012 г. № 300 «О бюджете города Перми на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», постановлением администрации города Перми от 31 декабря 2009 г. 
№ 1060 «Об утверждении Порядка разработки и реализации инвестиционных проектов администрации города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в инвестиционный проект «Строительство кладбища 
«Восточное» с крематорием», утвержденный постановлением администрации города Перми от 13 ноября 2009 г. № 862 
(в ред. распоряжения начальника управления внешнего благоустройства администрации города Перми от 07.10.2010 
№ СЭД-01-02-р-44, постановлений администрации города Перми от 22.11.2011 № 764, от 10.08.2012 № 453, от 08.11.2012 
№ 754).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2013 г.

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Южакова С.Н.

Глава администрации города Перми� А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 26, 16.04.2013
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
Ы

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 П

ер
ми

от
 1

0.
04

.2
01

3 
№

 2
47

И
ЗМ

Е
Н

Е
Н

И
Я

,
ко

то
ры

е 
вн

ос
ят

ся
 в

 и
нв

ес
ти

ци
он

ны
й 

пр
ое

кт
 «

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

с 
кр

ем
ат

ор
ие

м
»,

 
ут

ве
рж

де
нн

ы
й 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

П
ер

м
и 

от
 1

3 
но

яб
ря

 2
00

9 
г. 

№
 8

62

1.
 В

 р
аз

де
ле

 «
П

ас
по

рт
 и

нв
ес

ти
ци

он
но

го
 п

ро
ек

та
»:

1.
1.

 с
тр

ок
у 

1 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
1

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
(м

ес
то

 п
ро

ве
де

ни
я 

/ р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 (а

др
ес

)
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

кл
ад

би
щ

а 
«В

ос
то

чн
ое

» 
с 

кр
ем

ат
ор

ие
м 

(г.
П

ер
мь

, М
от

ов
ил

их
ин

ск
ий

 р
ай

он
, С

ы
лв

ен
ск

ий
 т

ра
кт

,1
5)

1.
2.

 г
ра

фу
 3

 с
тр

ок
и 

4 
до

по
лн

ит
ь 

сл
ов

ам
и 

«у
пр

ав
ле

ни
е 

вн
еш

не
го

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ва

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 П
ер

ми
»;

1.
3.

 г
ра

фу
 3

 с
тр

ок
и 

5 
до

по
лн

ит
ь 

сл
ов

ам
и 

«м
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 к

аз
ен

но
е 

уч
ре

ж
де

ни
е 

«П
ер

мб
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

»;
1.

4.
 в

 г
ра

фе
 3

 с
тр

ок
и 

10
 ц

иф
ры

 «
20

14
» 

за
ме

ни
ть

 ц
иф

ра
ми

 «
20

16
»;

1.
5.

 с
тр

ок
и 

12
-1

7 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
12

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
го

 п
ро

ек
та

 
по

 го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

бю
дж

ет
 го

ро
да

 П
ер

ми
:

20
12

 го
д 

– 
20

00
0,

0 
ты

с.
ру

б.
;

20
13

 го
д 

(о
ст

ат
ки

 н
еи

сп
ол

ьз
ов

ан
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 2

01
2 

го
да

) –
 2

01
9,

10
8 

ты
с.

ру
б.

;
20

13
 го

д 
(п

ла
н)

 –
 4

89
30

,0
 т

ы
с.

ру
б.

;
20

14
 го

д 
– 

48
66

1,
1 

ты
с.

ру
б.

;
20

15
 го

д 
– 

0,
0 

ты
с.

ру
б.

Бю
дж

ет
 П

ер
мс

ко
го

 к
ра

я:
20

12
 го

д 
– 

15
49

5,
6 

ты
с.

ру
б.

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
20

12
-2

01
5 

го
ды

 с
ос

та
вл

яе
т 

13
30

86
,7

 т
ы

с.
ру

б.
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

из
 б

ю
дж

ет
а 

го
ро

да
 П

ер
ми

 1
17

59
1,

1 
ты

с.
ру

б.
;

из
 б

ю
дж

ет
а 

П
ер

мс
ко

го
 к

ра
я 

15
49

5,
6 

ты
с.

ру
б.

Н
е 

об
ес

пе
че

ны
 л

им
ит

ам
и:

20
16

 го
д 

– 
45

98
33

,5
 т

ы
с.

ру
б.

13
О

ж
ид

ае
мы

й 
ко

не
чн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
ре

ал
из

ац
ии

 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
(в

кл
ю

ча
я 

зн
а-

чи
мы

е 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ки

 о
бъ

ек
та

) п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
го

 п
ро

ек
та

1.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

».
 П

од
го

то
вк

а 
пл

ощ
ад

ей
 п

од
 за

хо
ро

не
ни

е 
ум

ер
ш

их
 –

 2
7,

0 
га

 (3
3,

5 
ты

с.
 

ме
ст

 п
од

 за
хо

ро
не

ни
е)

:
20

13
 го

д 
– 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ая

 д
ок

ум
ен

та
ци

я 
по

 с
тр

ои
те

ль
ст

ву
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
».

2.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ре

ма
то

ри
я 

на
 к

ла
дб

ищ
е 

«В
ос

то
чн

ое
» 

мо
щ

но
ст

ью
 2

8 
кр

ем
ац

ий
  

в 
су

тк
и:

20
13

 го
д 

– 
фу

нд
ам

ен
ты

 и
 н

ад
зе

мн
ая

 ч
ас

ть
 зд

ан
ия

 к
ре

ма
то

ри
я 

на
 к

ла
дб

ищ
е 

«В
ос

то
чн

ое
» 

(I
 э

та
п 

ст
ро

ит
ел

ь-
ст

ва
);

20
14

 го
д 

– 
фу

нд
ам

ен
ты

 и
 н

ад
зе

мн
ая

 ч
ас

ть
 зд

ан
ия

 к
ре

ма
то

ри
я 

на
 к

ла
дб

ищ
е «

Во
ст

оч
но

е»
 (I

I э
та

п 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а)

;
20

16
 го

д 
– 

вв
од

 в
 э

кс
пл

уа
та

ци
ю

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

» 
с 

кр
ем

ат
ор

ие
м

14
П

ро
ек

тн
ая

 д
ок

ум
ен

та
ци

я 
и 

(и
ли

) р
ез

ул
ьт

а-
ты

 и
нж

ен
ер

ны
х 

из
ы

ск
ан

ий
1.

 П
ро

ек
т 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

ра
зр

аб
от

ан
 в

 2
00

4 
го

ду
 (т

ре
бу

ет
ся

 а
кт

уа
ли

за
ци

я)
.

2.
 П

ро
ек

т 
«С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ре

ма
то

ри
я 

на
 к

ла
дб

ищ
е 

«В
ос

то
чн

ое
» 

ра
зр

аб
от

ан
 в

 2
00

9 
го

ду
 (т

ре
бу

ет
ся

 а
кт

уа
ли

-
за

ци
я)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 26, 16.04.2013
15

О
ж

ид
ае

мы
е 

со
ци

ал
ьн

о-
эк

он
ом

ич
ес

ки
е 

по
сл

ед
ст

ви
я 

ре
ал

из
ац

ии
 и

нв
ес

ти
ци

он
но

го
 

пр
ое

кт
а 

1.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ла

дб
ищ

а:
1.

1.
 с

ок
ра

щ
ен

ие
 с

оц
иа

ль
но

й 
на

пр
яж

ен
но

ст
и,

 с
вя

за
нн

ой
 с

 п
ер

ег
ру

ж
ен

но
ст

ью
 с

ущ
ес

тв
ую

щ
их

 го
ро

дс
ки

х 
кл

ад
-

би
щ

;
1.

2.
 б

ес
пр

еп
ят

ст
ве

нн
ое

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

ме
ст

 п
од

 за
хо

ро
не

ни
е 

ум
ер

ш
их

.
2.

 С
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ре
ма

то
ри

я:
2.

1.
 с

ок
ра

щ
ен

ие
 е

ж
ег

од
ны

х 
ра

сх
од

ов
 б

ю
дж

ет
а 

го
ро

да
 П

ер
ми

 н
а 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

ра
сш

ир
ен

ие
 к

ла
дб

ищ
;

2.
2.

 с
ни

ж
ен

ие
 т

ем
по

в 
из

ъя
ти

я 
го

ро
дс

ки
х 

зе
ме

ль
ны

х 
ре

су
рс

ов
 п

од
 за

хо
ро

не
ни

я;
2.

3.
 у

ме
нь

ш
ен

ие
 в

ре
дн

ог
о 

эк
ол

ог
ич

ес
ко

го
 в

оз
де

йс
тв

ия
 н

а 
ок

ру
ж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

;
2.

4.
 в

оз
мо

ж
но

ст
ь 

пр
ов

ед
ен

ия
 п

од
за

хо
ро

не
ни

й 
ур

н 
с 

пр
ах

ом
 у

ме
рш

их
 к

 б
ли

зк
им

 р
од

ст
ве

нн
ик

ам
 н

а 
за

кр
ы

ты
х 

кл
ад

би
щ

ах
 го

ро
да

16
За

кл
ю

че
ни

е 
по

 р
ез

ул
ьт

ат
ам

 о
це

нк
и 

до
ст

о-
ве

рн
ос

ти
 

оп
ре

де
ле

ни
я 

см
ет

но
й 

ст
ои

мо
-

ст
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ко
то

ры
х 

пл
ан

ир
уе

тс
я 

фи
-

на
нс

ир
ов

ат
ь 

по
лн

ос
ть

ю
 и

ли
 ч

ас
ти

чн
о 

из
 

ср
ед

ст
в 

бю
дж

ет
а 

го
ро

да
 П

ер
ми

от
су

тс
тв

уе
т

17
За

кл
ю

че
ни

е 
по

 р
ез

ул
ьт

ат
ам

 о
це

нк
и 

пр
ог

но
-

зи
ру

ем
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 П
ер

ми
, н

ап
ра

вл
я-

ем
ы

х 
на

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

е 
вл

ож
ен

ия
 в

 ф
ор

ме
 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 

от
су

тс
тв

уе
т

2.
 Р

аз
де

л 
«Ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а»
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:

«Ф
И

Н
А

Н
С

И
РО

ВА
Н

И
Е

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

с 
кр

ем
ат

ор
ие

м
»

№
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

це
ли

, з
ад

ач
и,

 м
ер

оп
ри

ят
ия

  
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а

И
сп

ол
ни

те
ль

 
ме

ро
пр

ия
ти

я
П

ок
аз

ат
ел

и 
не

по
ср

ед
ст

ве
нн

ог
о 

ре
зу

ль
та

та
И

ст
оч

ни
к 

фи
на

нс
и-

ро
ва

ни
я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
(т

ы
с.

ру
б.

)
на

им
ен

ов
ан

ие
 

по
ка

за
те

ля
 н

еп
ос

ре
д-

ст
ве

нн
ог

о 
ре

зу
ль

та
та

ед
.  

из
м.

го
д

20
12

го
д

20
13

го
д

20
14

го
д

20
15

вс
ег

о
го

д
20

12
го

д
20

13
го

д
20

14
го

д
20

15

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
1

Ц
ел

ь.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

»
1.

1
За

да
ча

. В
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
 с

тр
ои

те
ль

ст
ву

 к
ла

дб
ищ

а
1.

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

. П
ри

ем
 р

аб
от

 
по

 с
тр

ои
те

ль
ст

ву
 к

ла
дб

ищ
а,

 
вы

по
лн

ен
ны

х 
в 

20
11

 го
ду

де
па

рт
ам

ен
т 

ж
ил

ищ
но

-
ко

мм
ун

ал
ьн

о-
го

 х
оз

яй
ст

ва
 

ад
ми

ни
ст

ра
-

ци
и 

го
ро

да
 

П
ер

ми
 (д

ал
ее

 
– 

Д
Ж

К
Х

)

пл
ощ

ад
ь,

 п
од

го
то

вл
ен

-
на

я 
по

д 
за

хо
ро

не
ни

я
га

4,
2

0
0

0
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

16
80

1,
3

16
80

1,
3

0,
0

0,
0

0,
0



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 26, 16.04.2013
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

1.
1.

2
М

ер
оп

ри
ят

ие
. З

ак
лю

че
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 к
он

тр
ак

та
 

на
 в

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о 

вн
е-

се
ни

ю
 и

зм
ен

ен
ий

 в
 п

ро
ек

т 
на

 с
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

с 
кр

ем
ат

ор
ие

м 
  

Д
Ж

К
Х

ко
ли

че
ст

во
 за

кл
ю

че
н-

ны
х 

ко
нт

ра
кт

ов
 н

а 
вы

-
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о 

вн
е-

се
ни

ю
 и

зм
ен

ен
ий

 в
 п

ро
-

ек
т 

на
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

 
кл

ад
би

щ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

с 
кр

ем
ат

ор
ие

м

ш
т.

1
0

0
0

1.
1.

3
М

ер
оп

ри
ят

ие
. Р

аз
ра

бо
тк

а 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 д

ок
ум

ен
-

та
ци

и

Д
Ж

К
Х

ко
ли

че
ст

во
 р

аз
ра

бо
та

н-
ны

х 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ы
х 

до
ку

ме
нт

ац
ий

ш
т.

1
0

0
0

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

П
ер

ми

26
92

,1
26

92
,1

0,
0

0,
0

0,
0

У
В

Б
ко

ли
че

ст
во

 р
аз

ра
бо

та
н-

ны
х 

и 
пр

ин
ят

ы
х 

пр
ое

к-
тн

о-
см

ет
ны

х 
до

ку
ме

н-
та

ци
й 

(н
ев

ы
по

лн
ен

ие
 

по
ка

за
те

ля
 за

 2
01

2 
го

д)

ш
т.

0
1

0
0

не
ис

по
ль

-
зо

ва
нн

ы
е 

ас
си

гн
ов

а-
ни

я 
20

12
 

го
да

, б
ю

д-
ж

ет
 го

ро
да

 
П

ер
ми

 

20
19

,1
08

0,
0

20
19

,1
08

0,
0

0,
0

1.
1.

4
М

ер
оп

ри
ят

ие
. З

ак
лю

че
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 к
он

тр
ак

та
 

на
 в

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
кл

ад
би

щ
а 

«В
ос

то
чн

ое
»

Д
Ж

К
Х

ко
ли

че
ст

во
 за

кл
ю

че
н-

ны
х 

ко
нт

ра
кт

ов
ш

т.
1

0
0

0
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

50
6,

6
50

6,
6

0,
0

0,
0

0,
0

бю
дж

ет
 

П
ер

мс
ко

го
 

кр
ая

15
49

5,
6

15
49

5,
6

0,
0

0,
0

0,
0

1.
1.

5
М

ер
оп

ри
ят

ие
. З

ак
лю

че
ни

е 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
со

гл
аш

е-
ни

я 
с 

по
др

яд
но

й 
ор

га
ни

за
-

ци
ей

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 п

ро
ек

-
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 

по
 с

тр
ои

те
ль

ст
ву

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

»

уп
ра

вл
ен

ие
 

вн
еш

не
го

 
бл

аг
оу

ст
ро

й-
ст

ва
 а

дм
и-

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
 

(д
ал

ее
 –

 У
В

Б)

ко
ли

че
ст

во
 за

кл
ю

че
н-

ны
х 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

со
гл

аш
ен

ий
 н

а 
ра

зр
а-

бо
тк

у 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 п
о 

ст
ро

-
ит

ел
ьс

тв
у 

кл
ад

би
щ

а 
«В

ос
то

чн
ое

»

ш
т.

0
1

0
0

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.1

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

П
ер

ми

20
00

0,
0

20
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

П
ер

ми
 (з

а 
сч

ет
 н

еи
с-

по
ль

зо
ва

н-
ны

х 
ас

си
г-

но
ва

ни
й 

20
12

 
го

да
)

20
19

,1
08

0,
0

20
19

,1
08

0,
0

0,
0

бю
дж

ет
 

П
ер

мс
ко

го
 

кр
ая

15
49

5,
6

15
49

5,
6

0,
0

0,
0

0,
0



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 26, 16.04.2013
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

2
Ц

ел
ь.

 С
тр

ои
те

ль
ст

во
 к

ре
ма

то
ри

я
2.

1
За

да
ча

. В
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
у 

кр
ем

ат
ор

ия
2.

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

. З
ак

лю
че

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 к

он
тр

ак
та

 
на

 в
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
у 

кр
ем

ат
ор

ия

У
В

Б
ко

ли
че

ст
во

 за
кл

ю
че

н-
ны

х 
ко

нт
ра

кт
ов

 н
а 

вы
-

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
ст

ро
-

ит
ел

ьс
тв

у 
кр

ем
ат

ор
ия

ш
т.

0
1

0
0

2.
1.

2
М

ер
оп

ри
ят

ие
. С

тр
ои

те
ль

-
ст

во
 к

ре
ма

то
ри

я
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

97
59

1,
1

0,
0

48
93

0,
0

48
66

1,
1

0,
0

2.
1.

2.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

. I
 э

та
п 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
У

В
Б

ко
ли

че
ст

во
 с

да
нн

ы
х 

 
эт

ап
ов

 р
аб

от
ш

т.
0

1
0

0
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

48
93

0,
0

0,
0

48
93

0,
0

0,
0

0,
0

2.
1.

2.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

. I
I э

та
п 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
У

В
Б

ко
ли

че
ст

во
 с

да
нн

ы
х 

 
эт

ап
ов

 р
аб

от
ш

т.
0

0
1

0
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

48
66

1,
1

0,
0

0,
0

48
66

1,
1

0,
0

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 2
.1

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

П
ер

ми

97
59

1,
1

0,
0

48
93

0,
0

48
66

1,
1

0,
0

И
то

го
 п

о 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ом

у 
пр

ое
кт

у
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
П

ер
ми

11
75

91
,1

20
00

0,
0

48
93

0,
0

48
66

1,
1

0,
0

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

П
ер

ми
 (з

а 
сч

ет
 н

еи
с-

по
ль

зо
ва

н-
ны

х 
ас

си
г-

но
ва

ни
й 

20
12

 
го

да
)

20
19

,1
08

0,
0

20
19

,1
08

0,
0

0,
0

бю
дж

ет
 

П
ер

мс
ко

го
 

кр
ая

15
49

5,
6

15
49

5,
6

0,
0

0,
0

0,
0



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 26, 16.04.2013
3.

 П
ри

ло
ж

ен
ие

 д
оп

ол
ни

ть
 п

ла
но

м-
гр

аф
ик

ом
 и

нв
ес

ти
ци

он
но

го
 п

ро
ек

та
 «

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
кл

ад
би

щ
а 

«В
ос

то
чн

ое
» 

с 
кр

ем
ат

ор
ие

м»
 н

а 
20

13
 г

од
 с

ле
ду

ю
щ

ег
о 

со
-

де
рж

ан
ия

:

«П
Л

А
Н

-Г
РА

Ф
И

К
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
«С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

» 
с 

кр
ем

ат
ор

ие
м

»
на

 2
01

3 
го

д

№
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ог
о 

пр
ое

кт
а.

 М
ес

то
 п

ро
ве

де
ни

я/
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 (а

др
ес

)

И
сп

ол
ни

те
ль

 
ме

ро
пр

ия
ти

я
Д

ат
а 

на
ча

ла
 

ре
ал

из
ац

ии

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

ре
ал

из
ац

ии

П
ок

аз
ат

ел
ь 

не
по

ср
ед

ст
ве

нн
ог

о 
ре

зу
ль

та
та

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
о-

ва
ни

я

О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ир

о-
ва

ни
я 

(т
ы

с.
ру

б.
)

на
им

ен
ов

ан
ие

ед
.  

из
м.

зн
ач

е-
ни

е
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
1

Ц
ел

ь.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

»
1.

1
За

да
ча

. В
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
 с

тр
ои

те
ль

ст
ву

 к
ла

дб
ищ

а
1.

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

. Р
аз

ра
бо

тк
а 

пр
о-

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
уп

ра
вл

ен
ие

 
вн

еш
не

го
 б

ла
-

го
ус

тр
ой

ст
ва

 
ад

ми
ни

ст
ра

-
ци

и 
го

ро
да

 
П

ер
ми

 
(д

ал
ее

 –
 У

В
Б)

01
.0

4.
20

13
29

.0
4.

20
13

ко
ли

че
ст

во
 р

аз
ра

бо
та

нн
ы

х 
и 

пр
ин

ят
ы

х 
пр

ое
кт

но
-с

ме
т-

ны
х 

до
ку

ме
нт

ац
ий

ш
т.

1
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 П
ер

-
ми

1.
1.

3.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

. П
ри

ем
ка

-с
да

ча
 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
ок

ум
ен

та
-

ци
и 

по
 с

тр
ои

те
ль

ст
ву

 к
ла

дб
и-

щ
а 

«В
ос

то
чн

ое
»

У
В

Б
28

.0
6.

20
13

28
.0

6.
20

13
ко

ли
че

ст
во

ак
то

в 
пр

ие
мк

и-
сд

ач
и 

пр
ое

к-
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии

ш
т.

1
не

ис
по

ль
зо

-
ва

нн
ы

е 
ас

-
си

гн
ов

ан
ия

 
20

12
 го

да
, 

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми
 

20
19

,1
08

1.
1.

5
М

ер
оп

ри
ят

ие
. З

ак
лю

че
ни

е 
до

-
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о 

со
гл

аш
ен

ия
 с

 
по

др
яд

но
й 

ор
га

ни
за

ци
ей

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 п

ро
ек

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 п
о 

ст
ро

ит
ел

ь-
ст

ву
 к

ла
дб

ищ
а 

«В
ос

то
чн

ое
»

У
В

Б
29

.0
3.

20
13

29
.0

3.
20

13
ко

ли
че

ст
во

 за
кл

ю
че

нн
ы

х 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ы

х 
со

гл
аш

е-
ни

й 
на

 р
аз

ра
бо

тк
у 

пр
ое

к-
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 

по
 с

тр
ои

те
ль

ст
ву

 к
ла

дб
ищ

а 
«В

ос
то

чн
ое

»

ш
т.

1
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 П
ер

-
ми

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 1
.1

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми
 (з

а 
сч

ет
 

не
ис

по
ль

-
зо

ва
нн

ы
х 

ас
си

гн
ов

а-
ни

й 
20

12
 

го
да

) 

20
19

,1
08



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 26, 16.04.2013
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
2

Ц
ел

ь.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 к
ре

ма
то

ри
я

2.
1

За
да

ча
. В

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
кр

ем
ат

ор
ия

2.
1.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
. З

ак
лю

че
ни

е 
му

-
ни

ци
па

ль
но

го
 к

он
тр

ак
та

 н
а 

вы
-

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ву

 к
ре

ма
то

ри
я 

на
 к

ла
дб

ищ
е 

«В
ос

то
чн

ое
»

У
В

Б
11

.1
0.

20
13

11
.1

0.
20

13
ко

ли
че

ст
во

 за
кл

ю
че

нн
ы

х 
ко

нт
ра

кт
ов

 н
а 

вы
по

лн
ен

ие
 

ра
бо

т 
по

 с
тр

ои
те

ль
ст

ву
 

кр
ем

ат
ор

ия
 н

а 
кл

ад
би

щ
е 

«В
ос

то
чн

ое
»

ш
т.

1

2.
1.

2
М

ер
оп

ри
ят

ие
. С

тр
ои

те
ль

ст
во

 
кр

ем
ат

ор
ия

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми

48
93

0,
0

2.
1.

2.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

. I
 э

та
п 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а
2.

1.
2.

1.
1

П
ро

кл
ад

ка
 г

аз
оп

ро
во

да
01

.0
6.

20
13

30
.1

1.
20

13
пр

от
яж

ен
но

ст
ь 

пр
ол

ож
ен

но
-

го
 г

аз
оп

ро
во

да
м

19
69

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми

48
93

0,
0

2.
1.

2.
1.

2
П

ро
кл

ад
ка

 т
еп

ло
тр

ас
сы

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
пр

ол
ож

ен
-

но
й 

те
пл

от
ра

сс
ы

м
11

55

2.
1.

2.
1.

3
П

ро
кл

ад
ка

 в
од

оп
ро

во
да

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
пр

ол
ож

ен
но

-
го

 в
од

оп
ро

во
да

м
86

2

2.
1.

2.
1.

4
П

ро
кл

ад
ка

 к
ан

ал
из

ац
ии

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
пр

ол
ож

ен
-

но
й 

ка
на

ли
за

ци
и

м
24

0

2.
1.

2.
1.

5
Зе

мл
ян

ы
е 

ра
бо

ты
 (р

аз
ра

бо
тк

а 
ко

тл
ов

ан
а 

по
д 

фу
нд

ам
ен

ты
 зд

а-
ни

я 
кр

ем
ат

ор
ия

)

01
.0

8.
20

13
23

.1
2.

20
13

об
ъе

м 
гр

ун
та

 
ку

б.
м

42
00

2.
1.

2.
1.

6
М

он
та

ж
 ф

ун
да

ме
нт

ны
х 

бл
ок

ов
ко

ли
че

ст
во

 б
ло

ко
в

ш
т.

19
43

2.
1.

2.
1.

7
П

ри
ем

ка
 в

ы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т
24

.1
2.

20
13

24
.1

2.
20

13
ко

ли
че

ст
во

 с
пр

ав
ок

 о
 с

то
и-

мо
ст

и 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

(ф
ор

мы
 К

С
-3

) п
о 

I э
та

пу
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

ш
т.

1

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 2
.1

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми

48
93

0,
0

В
се

го
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 П
ер

-
ми

48
93

0,
0

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 П

ер
-

ми
 (з

а 
сч

ет
 

не
ис

по
ль

зо
-

ва
нн

ых
 ас

-
си

гн
ов

ан
ий

 
20

12
 

го
да

)

20
19

,1
08



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 26, 16.04.2013

А дминистрация            города       П ерми  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 24810.04.2013
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 24.08.2011 № 433 

«Об утверждении Методики расчета и размера стоимости работ по организации 
освещения улиц города Перми»

В целях актуализации постановления администрации города Перми от 24 августа 2011 г. № 433 «Об утвержде-
нии Методики расчета и размера стоимости работ по организации освещения улиц города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику расчета стоимости работ по организации освещения улиц города Перми, утвержденную 
постановлением администрации города Перми от 24 августа 2011 г. № 433 (в ред. от 23.08.2012 № 488), следующие из-
менения:

1.1. в разделе 3 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Освещение улиц города Перми – обеспечение поддержания нормируемых светотехнических показателей осве-

тительных установок, принятых в эксплуатацию для обеспечения освещенности улиц, дорог с транспортным движени-
ем и других объектов и территорий общего пользования, находящихся в ведении органов местного самоуправления.»;

1.2. в разделе 5 абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«П2 – протяженность СНО, по которым ведется процедура постановки на баланс в результате строительства и 

всех видов ремонтов, увеличивающих протяженность существующих СНО.
Обоснованием для определения протяженности СНО являются: акты ввода в эксплуатацию и акты выполнен-

ных работ по состоянию на конец отчетного года, данные в соответствии с утвержденными программами на текущий, 
очередной финансовые годы и плановый период.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Южакова С.Н.

Глава администрации города Перми � А.Ю.Маховиков

А дминистрация            города       П ерми  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 25010.04.2013
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 29.12.2007 № 561 

«Об определении мест для отбывания наказания лицами, осужденными 
к обязательным и исправительным работам»

В соответствии со статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 59 Уста-
ва города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в перечень мест для отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ, утвержденный 
постановлением администрации города Перми от 29 декабря 2007 г. № 561 «Об определении мест для отбывания на-
казания лицами, осужденными к обязательным и исправительным работам» (в ред. от 30.05.2008 № 466, от 09.06.2009 
№ 315, от 09.04.2010 № 168, от 26.11.2010 № 814, от 24.02.2011 № 62, от 25.03.2011 № 111, от 29.07.2011 № 384, от 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 26, 16.04.2013

20.09.2011 № 507, от 20.10.2011 № 660, от 19.12.2011 № 22, от 15.02.2012 № 59, от 02.04.2012 № 140, от 23.04.2012 
№ 186, от 28.05.2012 № 242, от 22.08.2012 № 475), следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 1.23 следующего содержания:
«1.23. ООО «Грин Хоум».»;
1.2. дополнить пунктами 2.27‑2.30 следующего содержания:
«2.27. ИП Юшина Л.А.
2.28. ИП Семков Д.Р.
2.29. ООО «Гармония».
2.30. ООО «ИСФ «Западуралстрой».»;
1.3. дополнить пунктом 3.49 следующего содержания:
«3.49. ООО «Полипак».»;
1.4. дополнить пунктами 5.59‑5.66 следующего содержания:
«5.59. ИП Манин В.А.
5.60. ИП Хомутова В.С.
5.61. ОАО «Кондитерская фабрика «Пермская».
5.62. ОАО «Пермский лакокрасочный завод».
5.63. ООО «Омикрон».
5.64. ООО «СК «Уралэнергострой».
5.65. ООО «Импульс».
5.66. ООО «Блокерстрой».».
2. Внести в перечень видов обязательных работ (услуг) и объектов для отбывания осужденными наказания 

в виде обязательных работ, утверж-денный постановлением администрации города Перми от 29 декабря 2007 г. 
№ 561 «Об определении мест для отбывания наказания лицами, осужденными к обязательным и исправительным 
работам» (в ред. от 30.05.2008 № 466, от 09.06.2009 № 315, от 09.04.2010 № 168, от 26.11.2010 № 814, от 24.02.2011 
№ 62, от 25.03.2011 № 111, от 29.07.2011 № 384 от 20.09.2011 № 507, от 20.10.2011 № 660, от 19.12.2011 № 22, от 
15.02.2012 № 59, от 02.04.2012 № 140, от 23.04.2012 № 186, от 28.05.2012 № 242, от 22.08.2012 № 475), следующие 
изменения:

2.1. дополнить пунктами 2.2.23‑2.2.28 следующего содержания:
«2.2.23. ООО «ИСФ «Западуралстрой».
2.2.24. ООО «Гармония».
2.2.25. ИП Юшина Л.А.
2.2.26. ИП Семков Д.Р.
2.2.27. ТОС «Нагорный – 1».
2.2.28. НП «Добровольная народная дружина».»;
2.2. дополнить пунктом 2.3.43 следующего содержания:
«2.3.43. ООО «Полипак».»;
2.3. дополнить пунктами 2.5.14‑2.5.15 следующего содержания:
«2.5.14. ИП Манин В.А.
2.5.15. ИП Хомутова В.С.».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обес-печить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Южакова С.Н.

Глава администрации города Перми				�     А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 26, 16.04.2013

А дминистрация            города       П ерми  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 25111.04.2013
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 07.09.2009 № 586 

«Об утверждении типовых форм заключений функциональных и территориальных органов 
администрации города Перми о возможности (невозможности) предоставления земельных участков 

для целей, не связанных со строительством»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.     № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской 
Думы от 26 июня 2012 г. № 130 «О внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы в сфере земель-
ных отношений», в целях приведения правовых актов города Перми в соответствие с действующим законодательством 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Перми от 07 сентября 2009 г. № 586 «Об 
утверждении типовых форм заключений функциональных и территориальных органов администрации города Перми о 
возможности (невозможности) предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством» (в ред. 
от 26.12.2011 № 45, от 04.04.2012 № 147), изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Заключение о невозможности предоставления земельного участка подготавливается по основаниям, 
установленным действующим законодательством и правовыми актами города Перми, и должны содержать указание 
на соответствующие нормы действующего законодательства, правовых актов города Перми, которым противоречит 
предоставление земельного участка. Иные сведения, содержащиеся в заключении, носят информационный характер.

В случае нарушения установленного срока представления заключения уполномоченный орган в сфере 
земельных отношений направляет сведения об этом заместителю главы администрации города Перми, курирующему 
соответствующий функциональный орган, либо главе территориального органа.

Ответственность за нарушение установленного срока представления заключения несут руководители 
функциональных и территориальных органов администрации города Перми.»;

2. Внести изменения в перечень органов администрации города Перми, направляющих в орган администрации 
города Перми, уполномоченный в сфере земельных отношений, заключения о возможности (невозможности) предоставления 
земельного участка при рассмотрении заявлений граждан и юридических лиц о предоставлении земельных участков для 
целей, не связанных со строительством, утвержденный постановлением администрации города Перми от 07 сентября 2009 г. 
№ 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, от 04.04.2012 № 147), дополнив пунктом 7 следующего содержания:

«7. Иные функциональные органы администрации города Перми – в случаях, когда предоставление земельного 
участка затрагивает их интересы.».

3. Внести изменения в Типовую форму заключения департамента градостроительства и архитектуры 
администрации города Перми о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не 
связанных со строительством, утвержденную постановлением администрации города Перми    от 07 сентября 2009 г. 
№ 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

4. Внести изменения в Типовую форму заключения департамента имущественных отношений администрации 
города Перми о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных со 
строительством, утвержденную постановлением администрации города Перми    от 07 сентября 2009 г. № 586 (в ред. 
от 26.12.2011 № 45, от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Внести изменения в Типовую форму заключения департамента дорог и транспорта администрации города 
Перми о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством, 
утвержденную постановлением администрации города Перми от 07 сентября   2009 г. № 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, 
от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

6. Внести изменения в Типовую форму заключения управления по развитию потребительского рынка 
администрации города Перми о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не 
связанных со строительством, утвержденную постановлением администрации города Перми    от 07 сентября 2009 г. 
№ 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

7. Внести изменения в Типовую форму заключения управления внешнего благоустройства администрации города 
Перми о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством, 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 26, 16.04.2013

утвержденную постановлением администрации города Перми от 07 сентября   2009 г. № 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, 
от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

8. Внести изменения в Типовую форму заключения территориального органа администрации города Перми 
о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством, 
утвержденную постановлением администрации города Перми от 07 сентября 2009 г. № 586 (в ред. от 26.12.2011 № 45, 
от 04.04.2012 № 147), изложив в редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
10. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального 
образования город Пермь».

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Ярославцева А.Г.

Глава администрации города Перми				�     А.Ю.Маховиков

Приложение 1
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
департамента градостроительства и архитектуры администрации города Перми 
о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, 

не связанных со строительством (типовая форма)

Департамент градостроительства и архитектуры администрации города Перми в соответствии с решениями 
Пермской городской Думы от 23 октября 2007 г. № 260 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам и юри-
дическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, на территории города 
Перми», от 27 сентября 2011 г. № 193 «О создании департамента градостроительства и архитектуры администрации 
города Перми» рассмотрел возможность (невозможность) предоставления земельного участка
�  
�

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации - для 
юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Район 
2. Адрес земельного участка
3. Площадь земельного участка (кв.м)
4. Вид права, на котором испрашивается земельный 
участок 
5. Предполагаемая цель использования земельного 
участка 
6. Наличие обстоятельств, препятствующих предоставлению 
земельного участка:
(графы раздела 6 заполняются в случае наличия соответствующего обстоятельства с указанием обоснования: 
реквизиты постановления администрации города Перми и др.)
6.1. Земельный участок либо его часть не учитывают 
местоположение застроенной территории, в отношении 
которой принято решение о развитии
6.2. Земельный участок либо его часть не учитывают 
местоположения границ земельного участка, в отношении 
которого принято решение о формировании земельного 
участка на торги
6.3. Размеры и местоположение земельного участка не 
соответствуют требованиям технических регламентов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 26, 16.04.2013

6.4. Земельный участок находится в нескольких 
территориальных зонах
6.5. В отношении территории, на которой находится 
земельный участок, принято решение о подготовке 
документации по планировке территории до момента ее 
утверждения в установленном законом порядке
6.6. В отношении территории, на которой находится 
земельный участок, утверждена документация по 
планировке территории
Если да, то:
расположен ли земельный участок в пределах части элемен-
та планировочной структуры, для которой проект межевания 
территории в установленном порядке не утвержден;
предусматривает ли утвержденный в установленном по-
рядке проект межевания территории формирование такого 
земельного участка и возможность его использования для 
испрашиваемой цели
6.7. Имеются установленные в соответствии с законо-
дательством, а также техническими регламентами  огра-
ничения или запреты, не позволяющие использовать ис-
прашиваемый земельный участок для заявленных целей 
(заполняется в рамках имеющейся компетенции)
6.8. Несоответствие цели использования земельного 
участка Правилам землепользования и застройки города 
Перми
6.9. Соблюдение заявителем порядка размещения авто-
стоянок открытого типа и иных объектов, установленного 
нормативными правовыми актами города Перми, под раз-
мещение которых испрашивается земельный участок (за-
полняется в рамках имеющейся компетенции)
6.10. Земельный участок находится на территории город-
ских лесов

Вывод:
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством:
�
�
�
� <*>

<*> Указывается в случае, если сделан вывод (заключение) о невозможности предоставления земельного участка для 
целей, не связанных со строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 26, 16.04.2013

Приложение 2
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
департамента имущественных отношений администрации города Перми  

о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных 
со строительством (типовая форма)

Департамент имущественных отношений администрации города Перми в соответствии с решениями Пермской 
городской Думы от 12 сентября 2006 г. № 210 «О департаменте имущественных отношений администрации города Пер-
ми и департаменте земельных отношений администрации города Перми»,      от 23 октября 2007 г. № 260 «Об утверж-
дении Порядка предоставления гражданам и юридическим лицам земельных  участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не свя-
занных со строительством, на территории города Перми» рассмотрел возможность (невозможность) предоставления 
земельного участка
�  

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество – для граждан, полное наименование организации – для 
юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Данные о земельном участке:
Район 
Адрес земельного участка 
Площадь земельного участка (кв.м)
Вид права, на котором испрашивается земельный участок 
Предполагаемая цель использования земельного участка 
Наличие на испрашиваемом земельном участке объектов 
недвижимости, включенных в реестр муниципального 
имущества города Перми 
Наличие на основном земельном  участке объектов не-
движимости, включенных в реестр муниципального иму-
щества города Перми (при рассмотрении обращения о 
предоставлении  дополнительного земельного участка к 
основному) 
Наличие действующего договора аренды замощения (с 
указанием даты его окончания)
Наличие установленных в соответствии с законодатель-
ством, а также техническими регламентами ограничений 
или запретов, не позволяющих использовать испрашивае-
мый земельный участок для заявленных целей, со ссылкой 
на соответствующий акт (заполняется в рамках имеющей-
ся компетенции)

2. Вывод (заключение):
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

3. Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством:
�
�
�
� <*>
<*> Указывается в случае, если уполномоченным органом администрации города Перми в области распоряжения 
муниципальным имуществом сделан вывод (заключение) о невозможности предоставления земельного участка для 
целей, не связанных со строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 26, 16.04.2013

Приложение 3
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
департамента дорог и транспорта администрации города Перми 

о возможности (невозможности) предоставления земельного участка 
для целей, не связанных со строительством (типовая форма)

Департамент дорог и транспорта администрации города Перми в соответствии с решениями Пермской 
городской Думы от 23 октября 2007 г. № 260 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам и юридическим 
лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, на территории города Перми»,  
от 24 июня 2008 г. № 201 «О департаменте дорог и транспорта администрации города Перми и о внесении изменений в 
отдельные решения Пермской городской Думы» рассмотрел возможность (невозможность) предоставления земельного 
участка �  
�

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование 
организации - для юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Данные о земельном участке:

Район
Адрес земельного участка
Площадь земельного участка (кв.м) 
Вид права, на котором испрашивается земельный участок 
Предполагаемая цель использования земельного участка 
Земельный участок располагается (не располагается) на 
территории улично-дорожной сети города Перми 
Земельный участок располагается (не располагается) в 
зоне проектируемой автомобильной дороги
Наличие установленных в соответствии с законодатель-
ством, а также техническими регламентами ограничений 
или запретов, не позволяющих использовать испрашивае-
мый земельный участок для заявленных целей, со ссылкой 
на соответствующий акт (заполняется в рамках имеющей-
ся компетенции)

2. Рекомендации о необходимости внесения изменений в проект организации дорожного движения или раз-
работки проекта организации дорожного движения (установления дорожных знаков, ограждения и тому подобное) 
�
�

3. Вывод (заключение):
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

4. Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством: 
�
�
�
� <*>

<*> Указывается в случае, если уполномоченным органом администрации города Перми в области дорог и транспорта 
сделан вывод (заключение) о невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со 
строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 26, 16.04.2013

Приложение 4
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
управления по развитию потребительского рынка администрации города Перми 
о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, 

не связанных со строительством (типовая форма)

Управление по развитию потребительского рынка администрации города Перми в соответствии с 
решениями Пермской городской Думы от 12 сентября 2006 г. № 211 «Об управлении по развитию потребительского 
рынка администрации города Перми», от 23 октября 2007 г. № 260 «Об утверждении Порядка предоставления 
гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, 
на территории города Перми» рассмотрело возможность (невозможность) предоставления земельного участка 
�
�

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование 
организации - для юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Данные о земельном участке:

Район
Адрес земельного участка 
Площадь земельного участка (кв.м)
Вид права, на котором испрашивается земельный участок 
Предполагаемая цель использования земельного участка 
Испрашиваемый/предлагаемый срок аренды
Соблюдение заявителем порядка размещения автостоянок 
открытого типа и иных объектов, установленного норма-
тивными правовыми актами города Перми, под размеще-
ние которых испрашивается земельный участок (заполня-
ется в рамках имеющейся компетенции)
Наличие установленных в соответствии с законодатель-
ством, а также техническими регламентами ограничений 
или запретов, не позволяющих использовать испрашивае-
мый земельный участок для заявленных целей, со ссылкой 
на соответствующий акт (заполняется в рамках имеющей-
ся компетенции)

2. Вывод (заключение):
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

3. Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством: 
�
�
�
� <*>

<*> Указывается в случае, если уполномоченным  органом администрации города Перми в области развития 
потребительского рынка сделан вывод (заключение) о невозможности предоставления земельного участка для целей, не 
связанных со строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 26, 16.04.2013

Приложение 5
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
управления внешнего благоустройства администрации города Перми  

о возможности (невозможности) предоставления земельного участка для целей, не связанных 
со строительством (типовая форма)

Управление внешнего благоустройства администрации города Перми в соответствии с решениями Пермской 
городской Думы от 12 сентября 2006 г. № 216 «Об управлении внешнего благоустройства администрации города Перми», 
от 23 октября 2007 г. № 260 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам и юридическим лицам земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, на территории города Перми» рассмотрело 
возможность (невозможность) предоставления земельного участка
�
�

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование 
организации - для юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Данные о земельном участке:
Район 
Адрес земельного участка 
Площадь земельного участка (кв.м) 
Вид права, на котором испрашивается земельный участок 
Предполагаемая цель использования земельного участка 
Наличие на испрашиваемом земельном участке ведущего-
ся или планируемого строительства, реконструкции, капи-
тального ремонта автомобильной дороги
Наличие установленных в соответствии с законодатель-
ством, а также техническими регламентами ограничений 
или запретов, не позволяющих использовать испрашивае-
мый земельный участок для заявленных целей, со ссылкой 
на соответствующий акт (заполняется в рамках имеющей-
ся компетенции)

2. Вывод (заключение):
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

3. Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством: 
�
�
�
� <*>
<*> Указывается в случае, если уполномоченным органом администрации города Перми в области организации 
благоустройства территории города сделан вывод (заключение) о невозможности предоставления земельного участка 
для целей, не связанных со строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ18 № 26, 16.04.2013

Приложение 6
к постановлению администрации

города Перми
от 11.04.2013 № 251

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
территориального органа администрации города Перми о возможности (невозможности) предоставления 

земельного участка для целей, не связанных со строительством (типовая форма)

Администрация ______________________________района города Перми (поселка Новые Ляды) в соответствии 
с решениями Пермской городской Думы от 19 апреля 2005 г. № 63 «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории города Перми», от 12 сентября 2006 г. № 207 «О территориальных органах админи-
страции города Перми», от 23 октября     2007 г. № 260 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам и юри-
дическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, на территории города 
Перми» рассмотрела возможность (невозможность) предоставления земельного участка
�
�

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование 
организации - для юридических лиц), его почтовый индекс и адрес)

1. Данные о земельном участке:
Район
Адрес земельного участка
Площадь земельного участка (кв.м)
Предполагаемая цель использования земельного участка
Вид права, на котором испрашивается земельный участок
Согласовано (не согласовано) предоставление земельного 
участка с ОТОС (при наличии ОТОС)
Наличие (отсутствие) на земельном участке объектов не-
движимости
Наличие на земельном участке самовольно установленных 
(размещенных) движимых объектов и самовольных построек 
Наличие судебных процессов об освобождении самовольно за-
нятого земельного участка и(или) сносе самовольных построек
Наличие жалоб, споров между гражданами и организация-
ми в отношении испрашиваемого земельного участка
(с приложением копий соответствующих документов)
Наличие установленных в соответствии с законодательством, а 
также техническими регламентами ограничений или запретов, 
не позволяющих использовать испрашиваемый земельный уча-
сток для заявленных целей, со ссылкой на соответствующий акт 
(заполняется в рамках имеющейся компетенции)
Результаты обследования испрашиваемого земельного участка

2. Вывод (заключение):
Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством

возможно/невозможно

3. Причины невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством: 
�
�
�
�  <*>

Приложение: 
1. Фотоматериалы на ___ л. в 1 экз.

<*> Указывается в случае, если территориальным органом администрации города Перми сделан вывод (заключение) о 
невозможности предоставления земельного участка для целей, не связанных со строительством.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 19№ 26, 16.04.2013

А дминистрация            города       П ерми  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 25211.04.2013
О проведении исследований в области градостроительного

проектирования

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решения о подго-
товке изменений в Генеральный план города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 18 декабря 
2012 г. № 286 «Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке изменений в Генеральный план города Перми 
и Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской 
городской Думы о внесении изменений в Генеральный план города Перми», 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить ответственным за проведение исследований в области градостроительного проектирования депар-
тамент градостроительства и архитектуры администрации города Перми.

2. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми:
2.1. обеспечить проведение исследований в области градостроительного проектирования в отношении террито-

рий согласно приложению к настоящему постановлению;
2.2. в течение 7 календарных дней с момента официального опубликования настоящего постановления подгото-

вить и утвердить техническое задание на проведение исследований в области градостроительного проектирования с со-
держанием тем, вопросов, подлежащих исследованию, условий представления и обсуждения результатов исследований 
и сроков проведения исследований в области градостроительного проектирования;

2.3. разместить постановление на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Финансирование проведения исследований в области градостроительного проектирования осуществить пу-
тем предоставления в 2013 году субсидий на иные цели муниципальному учреждению, действующему в сфере градо-
строительства, за счет средств бюджета города Перми, предусмотренных на данные цели в соответствии с решением 
Пермской городской Думы от 18 декабря 2012 г. № 300 «О бюджете города Перми на 2013 год и на плановый период 2014 
и 2015 годов» в сумме 7142730,00 руб.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь». 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми 
Ярославцева А.Г.

Глава администрации города Перми				�       А.Ю.Маховиков

Приложение см. на стр. 29



ПРАВОВЫЕ АКТЫ20 № 26, 16.04.2013

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А дминистрация            города       П ерми  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА
№ СЭД-01-05-20110.04.2013

О принудительном демонтаже самовольно установленных 
и незаконно размещенных движимых объектов

В соответствии с Положением о порядке выявления и демонтажа, самовольно установленных и незаконно раз-
мещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 
27 марта 2012 г. № 46, Типовым положением о территориальном органе администрации города Перми, утвержденным 
решением Пермской городской Думы от 12 сентября 2006 г. № 207:

1. Утвердить прилагаемый перечень самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объек-
тов, подлежащих принудительному демонтажу и перемещению (далее - объекты).

2. Отделу потребительского рынка администрации Свердловского района города Перми организовать работу по 
принудительному демонтажу и перемещению объектов с 17 апреля 2013 г. с 10:00 часов.

3. Определить место временного хранения демонтируемых объектов по адресу: г. Пермь, ул. Соликамская, 311А.
4. Уполномоченным лицом за организацию работ по принудительному демонтажу, перемещению и временному 

хранению объектов назначить Зинатова Фарита Фаимовича, начальника отдела потребительского рынка администрации 
Свердловского района города Перми.

5. Распоряжение вступает в силу с момента официального опубликования.
6. Общему отделу администрации Свердловского района города Перми обеспечить опубликование настоящего 

распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района 
Данькову О.Г.

И.о. главы администрации района					�      В.В. Криницын

УТВЕРЖДЕН
распоряжением главы администрации

Свердловского района города Перми
от 10.04.2013 № СЭД-01-05‑201

ПЕРЕЧЕНЬ
самовольно установленных и незаконно размещенных

движимых объектов, подлежащих принудительному демонтажу
и перемещению

№ Тип объекта Адрес размещения объекта Единица измерения, шт.
1 Павильон ул. Гусарова, 10 1
2 Павильон ул. Героев Хасана, 147 1
3 Павильон ул. Саранская, 9 1
4 Павильон ул. Солдатова, 10 1
5 Павильон Бульвар Гагарина, ост. «Старцева» 1

Итого 5



официальная информация 21№ 26, 16.04.2013

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

А дминистрация            города       П ерми  
КОМИССИЯ ПО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЮ И ЗАСТРОЙКЕ 

ГОРОДА ПЕРМИ

Заключение
о результатах публичных слушаний по
проекту о внесении изменений  в
Правила землепользования и застройки
города Перми

Утверждаю
Заместитель председателя 
Комиссии по землепользованию и 
застройке города Перми                                               
________________Л.Г.Пунгина                                                                         
«___»   апрель   2013

В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Правил земле-
пользования и застройки города Перми, постановлением Главы города Перми – председателя Пермской городской Думы 
от 17.01.2013 № 3 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Пермской городской Думы «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы 
от 26.06.2007 № 143» были назначены публичные слушания по проекту решения Пермской городской Думы «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы 
от 26.06.2007 № 143» в части установления специальной территориальной зоны ипподрома (далее по тексту – проект). 

Основанием для подготовки проекта явились:
постановление администрации города Перми от 07.12.2012 № 887 «О подготовке проекта о внесении измене-

ний в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 
26.06.2007 № 143»; 

протокол Комиссии от 28.11.2012 № 31;
Генеральный план города Перми, утвержденный решением Пермской городской Думы от 17.12.2010 № 205.
Проект включает предложения по внесению изменений в часть II Правил землепользования и застройки го-

рода Перми (карта градостроительного зонирования) и часть III (градостроительные регламенты). Изменения в карту 
градостроительного зонирования выполнены в виде фрагмента карты градостроительного зонирования города Перми в 
масштабе 1:25000. 

Согласно постановлению Главы города Перми – председателя Пермской городской Думы от 17.01.2013 № 3 
мероприятие с участием жителей города Перми в рамках публичных слушаний было назначено на 21 марта 2013 года и 
проходило в Индустриальном районе города Перми. На мероприятии специалистами департамента градостроительства 
и архитектуры администрации города Перми была представлена презентация проекта. 

Участникам мероприятия по обсуждению проекта предоставлялись материалы публичных слушаний в печат-
ном виде. 

В проведении мероприятия оказывал содействие организационный комитет по проведению публичных слуша-
ний по вопросам градостроительной деятельности при администрации Индустриального района города Перми. Опове-
щение жителей района о мероприятии в рамках публичных слушаний проводилось оргкомитетом посредством разме-
щения информации на стенде в администрации района, направления уведомительных писем и телефонограмм в адрес 
органов территориального общественного самоуправления района. 

Продолжительность публичных слушаний установлена два месяца с момента официального опубликования 
и размещения на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru поста-
новления Главы города о назначении публичных слушаний. Предложения и замечания по теме публичных слушаний 
принимались Комиссией по землепользованию и застройке города Перми (далее по тексту – Комиссия) по 21 марта 
2013 года включительно (614000, г. Пермь, ул. Сибирская,15 каб.101), а также администрацией Индустриального района 
города Перми. 

В ходе публичных слушаний по проекту поступило шесть предложений. Результаты рассмотрения данных 
предложений будут сведены в таблицу мониторинга и размещены на официальном Интернет-сайте муниципального 
образования город Пермь (www.gorodperm.ru).



официальная информация22 № 26, 16.04.2013

Анализ протокола мероприятия в рамках публичных слушаний, порядка информирования и оповещения граж-
дан, возможности участия в публичных слушаниях, доступности материалов проекта показал, что процедура проведе-
ния публичных слушаний соответствует Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решению Пермской городской Думы от 22.02.2005 № 32 «Об 
утверждении положения о публичных слушаниях в городе Перми», постановлению Главы города Перми – Председателя 
Пермской городской Думы от 17.01.2013 № 3 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Пермской город-
ской Думы «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением 
Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 143».

Комиссия пришла к выводу, что процедура проведения публичных слушаний по проекту  соответствует 
требованиям действующего законодательства, то есть считает публичные слушания по проекту состоявшимися.

Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми обеспечить размещение 
сводной таблицы учета поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки города Перми на официальном Интернет-сайте муниципального образования 
город Пермь (www.gorodperm.ru).

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования 
населения и предотвращения нарушения их прав и законных интересов в соответствии со статьей 31 
Земельного кодекса Российской Федерации оповещает о предстоящем предварительном согласовании 
места размещения объектов и последующем предоставлении земельных участков для строительства 

на территории города Перми

№ Застройщик Наименование объекта Адрес Площадь, кв.м

1. МКУ «Управление 
строительства города Перми»

Шахта №4 главного 
разгрузочного коллектора на 
пересечении ш.Космонавтов 

и ул.Блюхера

Дзержинский район,
ш.Космонавтов 400

2.

МРО православный приход 
храма во имя святого 

великомученика Георгия 
Победоносца г.Перми 

Пермского края Пермской 
Епархии РПЦ

Духовно-просветительский 
центр при храме святого 
великомученика Георгия 

Победоносца 

Свердловский район, 
ул.25-го Октября,

105-111

1726 (в том числе 
уч.№1-1077, уч.№2-

649)

Указанная информация носит уведомительный характер и не ставит целью поиск иных лиц, заинтересованных 
в предоставлении земельного участка.

Тел. 212 80 53

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования 
населения и предотвращения нарушения их прав и законных интересов в соответствии со статьей 31 
Земельного кодекса Российской Федерации оповещает о предстоящем предварительном согласовании 
места размещения объектов и последующем предоставлении земельных участков для строительства 

на территории города Перми

№ Застройщик Наименование объекта Адрес Площадь, кв.м

1. ДНТ «Липовая гора»
Размещение дачного 

некоммерческого 
объединения

Свердловский район, 
восточнее жилого дома по 

ул.Героев Хасана,159
10250

2. ЗАО «Сибур-Химпром»

Установка по нейтрализации 
и очистке сточных вод с 

внедрением биохимической 
очистки и доочистки на ЗАО 

«Сибур-Химпром»

Индустриальный район, 
ул.Промышленная,98 15770

Указанная информация носит уведомительный характер и не ставит целью поиск иных лиц, заинтересованных 
в предоставлении земельного участка.

Тел. 212 80 53



официальная информация 23№ 26, 16.04.2013

Департамент земельных отношений администрации города Перми в соответствии с п.2.9. решения 
Пермской городской Думы от 23.10.2007 № 260 информирует о предстоящем предоставлении 

земельных участков для целей, не связанных со строительством 

№

Пред-
пола-

гаемый 
размер 
земель-

ного 
участка 
(кв.м)

Адресный ориентир 
земельного участка

Лицо, по обра-
щению которого 

принято решение о 
возможности предо-
ставления земельно-

го участка

Цели использования зе-
мельного участка

Вид права, 
на котором 

предо-
ставляется 
земельный 

участок

Срок, на 
который пре-
доставляется 
земельный 

участок

Мотовилихинский район

1 36
г.Пермь,

ул.Телефонная, 
ул.Целинная

Зайцев Ю.Я. Для размещения металли-
ческого гаража Аренда 4 года  

11 месяцев

2 16206
г.Пермь, северо-восточ-

нее жилого дома по
ул.Добролюбова,24

ООО «Инжтехком-
плект»

Для размещения временных 
объектов: беседок, навесов, 
пунктов проката инвентаря 
и мини сцены из легко не-
сущих конструкций и орга-

низации мест отдыха

Аренда 4 года  
11 месяцев

3 600 г.Пермь,
ул.Старцева,31 Мельник Д.А. Под автостоянку Аренда 4 года  

11 месяцев

4 20

г.Пермь,
юго-западнее жи-

лого дома по 
ул.Февральская,51а/ 

ул.Завьялова,37а

ООО «ГАЛС» Для установки телекомму-
никационного узла связи Аренда 4 года  

11 месяцев

5 635 г.Пермь,
ул.Висимская,16 Панов А.Л.

Под площадку для отдыха 
с элементами озеленения с 
размещением некапиталь-

ных объектов

Аренда 11 месяцев

6 337 г.Пермь,
ул.Республиканская,26 Панов А.Л.

Под площадку для отдыха 
с элементами озеленения с 
размещением некапиталь-

ных объектов

Аренда 4 года  
11 месяцев

7 1165 г.Пермь,
ул.Висимская,9 Панов А.Л.

Под площадку для отдыха 
с элементами озеленения с 
размещением некапиталь-

ных объектов

Аренда 4 года  
11 месяцев

8 200 г.Пермь,
ул.10-я Линия,44 Овчинникова Г.И. Для благоустройства Аренда 11 месяцев

9 35 г.Пермь,
ул.4-я Линия,101а Рясин С.П.

Для увеличения ранее пре-
доставленного земельного 

участка

Собствен-
ность -

10 620 г.Пермь,
ул.Смирнова,5 Панов А.Л.

Для складирования мате-
риалов с размещением на-
веса некапитального типа

Аренда 4 года  
11 месяцев

11 1019 г.Пермь, 
ул.Добролюбова,16 ИП Бондаренко Д.Г. Под автостоянку Аренда 4 года  

11 месяцев
Индустриальный район

12 900 г.Пермь,
ул.А.Свиязева,30/1 Шарафутдинов Д.И.

Под некапитальный навес 
для выставки спортивного 

инвентаря
Аренда 4 года  

11 месяцев

13 18
г.Пермь,

ул.Советской Ар-
мии,100

Соловьев А.Е. Под металлический гараж Аренда 4 года  
11 месяцев



официальная информация24 № 26, 16.04.2013

14 2300 г.Пермь,
ул.2-я Красавинская,78 Крохалев А.В.

Под временные сооруже-
ния транспортного аген-
ства, складские сооруже-

ния, для озеленения

Аренда 4 года  
11 месяцев

15 4000 г.Пермь,
ул.2-я Красавинская,78 Крохалев А.В.

Под временные сооруже-
ния транспортного аген-
ства, складские сооруже-

ния, для озеленения

Аренда 4 года  
11 месяцев

16 1317 г.Пермь,
пр.Декабристов,81 Исимбаев И.С.

Под площадку для отдыха 
с размещением некапи-

тальных объектов
Аренда 4 года  

11 месяцев

17 1850 г.Пермь,
ул.Рязанская,101 ОАО «Трест №14»

Для увеличения основного 
земельного участка, для 

благоустройства
Аренда 11 месяцев

18 2250 г.Пермь,
ул.Рязанская,103а ОАО «Трест №14»

Для увеличения основного 
земельного участка, для 

благоустройства
Аренда 11 месяцев

19 774
г.Пермь,

ул.Верхне-
Муллинская,60

Михайлова С.С.
Для увеличения ранее пре-
доставленного земельного 

участка

Собствен-
ность -

20 856 г.Пермь,
ул.Карпинского,124 Голосова А.Ю. Под пункт в области стра-

хования и связи Аренда 4 года 11 ме-
сяцев

21 6401
г.Пермь,

на пересечении 
ул.Мира и ул.С.Армии

Администрация 
Индустриального 

района
Под сквер

Безвозмезд-
ное срочное 
пользование 

364 дня

Орджоникидзевский район

22 1180 г.Пермь,
ул.5-я Мезенская,2 Шакирзянова И.Л. Под зеленые насаждения Аренда 11 месяцев

23 200 г.Пермь,
ул.Граничная Попова Г.Б. Под зеленые насаждения и 

для благоустройства Аренда 11 месяцев

24 500 г.Пермь,
ул.1-я Логовая,25а Сысолятин В.В. Для увеличения основного 

земельного участка Аренда 11 месяцев

25 2600 г.Пермь,
ул.Цимлянская,25 Лебедев Е.Г.

Для открытого складиро-
вания строительных мате-

риалов
Аренда 11 месяцев

26 693 г.Пермь,
ул.Наймушина,60 Еловикова Т.К.

Для увеличения размера 
основного земельного 

участка до максимальных 
размеров

Собствен-
ность -

27 349 г.Пермь,
ул.Якутская Степанян К.Г. Под автомойку Аренда 4 года  

11 месяцев

28 500 г.Пермь,
А.Веденеева,92 ИП Тапаев Н.М. Под автостоянку Аренда 4 года  

11 месяцев

29 349 г.Пермь,
ул.Шлюпочная,11 Власов Н.А. Для эксплуатации жилого 

дома Аренда 11 месяцев

30 349 г.Пермь,
ул.Шлюпочная,11 Утева М.Н. Для эксплуатации жилого 

дома Аренда 11 месяцев

31 6900 г.Пермь,
ул.Корсуньская,30

ЗАО «Пермь-
Восток-Сервис»

Для увеличения основного 
земельного участка Аренда 11 месяцев

32 323 г.Пермь,
пер.Ямальский Котельникова Т.Н. Для прохода и проезда к 

основному участку Аренда 11 месяцев

33 231 г.Пермь,
пер.Ямальский Котельникова Т.Н. Для прохода и проезда к 

основному участку Аренда 11 месяцев

34 420 г.Пермь,
ул.Ново-Азовская,8 Голосова А.Ю.

Под площадку 
для отдыха с размещением 
объектов некапитального 

типа

Аренда 4 года  
11 месяцев



официальная информация 25№ 26, 16.04.2013

35 1300

г.Пермь,
напротив производ-
ственной базы, юго-

восточнее жилого райо-
на Гайва

Шевнина А.Н.
Для организации прохода 

и проезда к производ-
ственной базе

Аренда 11 месяцев

36 1000

г.Пермь,
напротив производ-
ственной базы, юго-

восточнее жилого райо-
на Гайва

Шевнин А.Н.
Для организации прохода 

и проезда к производ-
ственной базе

Аренда 11 месяцев

37 1300

г.Пермь,
напротив производ-
ственной базы, юго-

восточнее жилого райо-
на Гайва

Забелышенский 
Д.М.

Для организации прохода 
и проезда к производ-

ственной базе
Аренда 11 месяцев

38 1000
г.Пермь, напротив производ-
ственной базы, юго-восточ-
нее жилого района Гайва

Забелышенский 
Д.М.

Для организации прохода 
и проезда к производ-

ственной базе
Аренда 11 месяцев

Свердловский район

39 235 г.Пермь,
ул.Пихтовая,31 ИП Ярош П.В. Под автомойку Аренда 4 года  

11 месяцев

40 40 г.Пермь,
ул.Гусарова,14 Первов В.Н.

Под пункт по оказанию 
услуг электросвязи и сото-

вой связи населению
Аренда 11 месяцев

41 1260 г.Пермь,
ул.Бригадирская,14 ООО «Декорум» Для благоустройства Аренда 11 месяцев

42 40 г.Пермь,
ул.Маршрутная Садов Д.Л. Для размещения двух ме-

таллических гаражей Аренда 4 года 
11 месяцев

43 1875 г.Пермь,
ул.Куйбышева,109 ПНИПУ Для размещения автосто-

янки

Безвозмезд-
ное срочное 
пользование

364 дня

44 300 г.Пермь,
ул.Луганская,4 Назаров А.М. Под зеленые насаждения Аренда 11 месяцев

45 500 г.Пермь,
ул.Холмогорская,2г Сычев А.О. Под зеленые насаждения Аренда 11 месяцев

46 274 г.Пермь,
ул.Горловская,37 Опутина О.А. Для благоустройства Аренда 11 месяцев

47 230 г.Пермь,
ул.Новосибирская,15 Волков В.В. Для благоустройства Аренда 11 месяцев

48 300 г.Пермь,
ул.Самаркандская Тарасова Н.Б.

Для увеличения основного 
земельного участка, для 

благоустройства
Аренда 11 месяцев

49 900 г.Пермь,
ул.Яблочкова,48 Павлов А.Л. Под автостоянку Аренда 4 года  

11 месяцев

50 12000 г.Пермь,
ул.Куйбышева,111

Администрация 
Свердловского района Под сквер

Безвозмезд-
ное срочное 
пользование 

364 дня

Кировский район

51 699,417 г.Пермь,
ул.Сысольская,26 ТСЖ «Сысольский» Для озеленения Аренда 11 месяцев

52 5711

г.Пермь, земельный 
участок

ограниченный 
ул.Налимихинской, 

ул.Вербной, 
ул.Копейской, 
ул.Башкирской

Глебова О.В. Для размещения спортив-
ной площадки Аренда 11 месяцев



официальная информация26 № 26, 16.04.2013

53 9000
г.Пермь,

вблизи Красавинского 
а/м

ООО «Геоэксплуа-
тация»

Для размещения временных 
объектов открытых складов 
строительных материалов

Аренда 4 года  
11 месяцев

54 6000
г.Пермь,

вблизи Красавинского 
а/м

ООО «Геоэксплуа-
тация

Для размещения временных 
объектов открытых складов 
строительных материалов

Аренда 4 года  
11 месяцев

55 17000
г.Пермь,

вблизи Красавинского 
а/м

ООО «Геоэксплуа-
тация

Для организации отстоя 
судов речного флота и раз-
мещения временных объ-
ектов – открытых складов 
строительных материалов

Аренда 4 года  
11 месяцев

56 6000
г.Пермь,

вблизи Красавинского 
а/м

ООО «Геоэксплуа-
тация

Для организации отстоя 
судов речного флота и раз-
мещения временных объ-
ектов – открытых складов 
строительных материалов

Аренда 4 года  
11 месяцев

57 2472 г.Пермь,
ул.Гальперина,6а ООО «Чайка»

Для благоустройства (пе-
шеходные дорожки, озеле-

нение)
Аренда 11 месяцев

58 50 г.Пермь,
ул.Ласьвинская,35 Кутушева А.О.

Для размещения пункта по 
оказанию информацион-

ных услуг
Аренда 4 года  

11 месяцев

59 50 г.Пермь,
ул.Липатова,12 Кутушева А.О.

Для размещения пункта по 
оказанию информацион-

ных услуг
Аренда 4 года  

11 месяцев

60 60 г.Пермь,
ул.А.Ушакова,55/2 Кутушева А.О.

Для размещения пункта по 
оказанию информацион-

ных услуг
Аренда 4 года  

11 месяцев

Дзержинский район

61 101,13
г.Пермь,

ул.2-я Краснобор-
ская,62

Оглоблина В.В.
Для увеличения основно-
го земельного участка до 
максимальных размеров

Собствен-
ность -

62 400 г.Пермь, ул.1-я Красно-
борская,58 Силин В.Е. Для благоустройства тер-

ритории Аренда 11 месяцев

63 100 г.Пермь,
ул.Деревообделочная,8 Куприна Л.В. Для установки выставоч-

ных образцов Аренда 4 года  
11 месяцев

64 80 г.Пермь, 
ул.Красноборская,151 Джалагония С.А.

Под пункт приема заказов 
на изготовление и установ-
ку памятников с выставкой 

образцов

Аренда 4 года  
11 месяцев

65 33 г.Пермь,
ул.Красноборская,151 Джалагония С.А.

Под пункт приема заказов 
на изготовление и установ-
ку памятников с выставкой 

образцов

Аренда 4 года  
11 месяцев

66 8911 г.Пермь,
ул.9-го Января,16 Тирон Г.Г. Для эксплуатации объек-

тов недвижимости Аренда 11 месяцев

67 400 г.Пермь,
ул.Ветлужская,14 Добротин А.С. Под автомойку некапи-

тального типа Аренда 4 года  
11 месяцев

68 2000 г.Пермь,
ул.Челюскинцев ЗАО «Кираса»

Для благоустройства тер-
ритории, прилегающей к 
ранее предоставленному 
под объекты недвижимо-
сти земельному участку, 

и размещения временных 
объектов контейнеров для 
хранения готовой продук-

ции

Аренда 4 года  
11 месяцев



официальная информация 27№ 26, 16.04.2013

69 400 г.Пермь,
ул.Строителей,24в Безруков А.В. Под автомойку Аренда 4 года  

11 месяцев

70 300 г.Пермь,
ул.Строителей,24 Андреев И.Д. Под автомойку и шино-

монтаж Аренда 4 года  
11 месяцев

Внести изменения в информацию департамента земельных отношений о предстоящем предоставлении земель-
ных участков для целей, не связанных со строительством, опубликованную в «Официальном бюллетене» органов мест-
ного самоуправления муниципального образования город Пермь:

от 05.04.2013 № 23, в приложении 2 пункте 1 заменить «11 месяцев» на «4 года 11 месяцев»;
от 12.03.2013 № 16, в пункте 20 заменить «11 месяцев» на «4 года 11 месяцев».

Приложение 2

Департамент земельных отношений администрации города Перми 
в соответствии с п.2.9. решения Пермской городской Думы от 23.10.2007 № 260 
информирует о предстоящем предоставлении земельных участков для целей, 

не связанных со строительством 

№

Пло-
щадь 

земель-
ного 

участка
(ориен-
тиро-

вочная) 
(кв.м)

Местоположение зе-
мельного участка

Лицо, которому 
предоставляется зе-

мельный участок

Цели использования предо-
ставляемого земельного 

участка

Право, на 
котором 
предо-

ставляется 
земельный 

участок 

Срок, на 
который 
предо-

ставляется 
земельный 

участок

Индустриальный район

1 850
г.Пермь, северо-вос-

точнее жилого дома по 
ул.Давьинской,17

Миронов А.В. Автостоянка Аренда 4 года  
11 месяцев

Указанная информация носит уведомительный характер и не ставит целью поиск иных лиц, заинтересованных 
в предоставлении земельного участка.



28 № 26, 16.04.2013для заметок



ПРИЛОЖЕНИЕ 29№ 26, 16.04.2013



ПРИЛОЖЕНИЕ 30№ 26, 16.04.2013



ПРИЛОЖЕНИЕ 31№ 26, 16.04.2013



ПРИЛОЖЕНИЕ 32№ 26, 16.04.2013



ПРИЛОЖЕНИЕ 33№ 26, 16.04.2013



ПРИЛОЖЕНИЕ 34№ 26, 16.04.2013


